La primera aparición de *serna* en Oña para referirse a la realización de ciertos trabajos en la reserva señorial durante un determinado número de días al año la encontramos en 1153⁶: «Sub tali siquidem pacto et libertate damus illos excusatos ut illi vicini qui excusati dicuntur sint, excusati ab omni pecto comuni de concilio nostro et de *serna de palacio*. Et dent annuatim illi excusati abbati de Onia decimas omnium fructuum suorum».

A finales del siglo XII, en un contrato de encomienda entre García Pérez y Pedro, abad de San Salvador de Oña, se menciona de nuevo la *serna*, junto con otras obligaciones tributarias, como la *mañería* y la *infurción*: «prenominatam hereditatem tali pacto dono ut habeat eam [...] *sine mañería et serna*,[...] et dent unoquoque anno monasterio Sancti Iohannis de Cillaperlata *in enfurción* tres quartarios de cibaria» (1191). A comienzos del XIII encontramos ciertas disposiciones en las que se exige a algunos habitantes de acudir a las *sernas*; en ellas no se especifica nada acerca de su funcionamiento.

Contamos, en cambio, con otros testimonios que nos aportan más detalles sobre el funcionamiento de las *sernas*. Entre ellos, en 1200, Pedro, abad de San Salvador de Oña, concede una carta de libertad y exención a los habitantes de Cillaperlata en la que leemos:

Pro serna et fazendera quam solebatis facere concedimus et confirmamus ut non amplius faciatis, sed detis unusquisque singulis annis pro infurción: qui iuga bovum habuerit duos quarteros, medietatem tritici et medietatem ordeí, et qui habuerit unum bovem et domum tenerit det mediam infurciónem. Ille vero qui fuerit azadero, sive vir, sive femina, et domum tenerit medium quarterum persolvat. Et quamvis vulgaliter dicam, illi qui forros fuerint, nichil pro infurciónem tribuant. Alii vero qui sub dominio oniensis monasterii non fuerint et suam hereditatem que est sub dominio de Cellaperlata habere voluerint, pro sola hereditate integram infurciónem persolvant. Preterea addimus vobis aliud forum ut unoquoque anno faciatis fazenderam duos dies, et illi qui de foris fuerint, eodem modo veniant ad operandum quando vos alii operaveritis, et si non venerint, pro unaquaque opera <...> denarios unusquisque persolvat, et dum operaveritis, dominus cellaperlatensis reficiat vos (1200).

La lectura del documento lleva a interpretar que, al igual que hará unos años más tarde el abad Miguel con los vasallos de la Nuez, en esta ocasión el abad Pedro libra a los vasallos de Cillaperlata de hacer las *sernas* a las que hasta entonces estaban obligados, a cambio de un pago anual; tendrán además dos días de servicio público en la *fazendera*, es